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کشورگشایي چین روي کاغذ
 چین نسخه جدیدی از نقشه ملی خود را منتشر کرده که باز هم جنجالی شده است. این 
کشور حداقل از سال ۲۰۰۶ به طور مرتب، هر سال نقشه جدیدی منتشر می کند و مدعی است 
که می خواهد «نقشــه های مشکل دار» را اصلاح کند. حالا در آخرین به روزرسانی، فیلیپین، 
همسایه چین به نقشه جدید اعتراض کرده و در کنار هند و مالزی ایستاده است. مالزی، هند 
و تایوان به این نقشــه اعتراض کرده اند. در نقشــه جدید، چین بخش هایی از روسیه را هم 
برداشته است اما مسکو هنوز اظهارنظری دراین باره نکرده است. این نقشه درباره مرز چین و 
هند، تمام تایوان، جزایر، صخره ها و مناطق آبی در دریای چین جنوبی و بخش های از روسیه 
ادعا دارد. فیلیپین اعلام کرد که این نقشه را رد می کند. دلیل این واکنش، گنجاندن قسمتی 
در اطراف مناطق مورد مناقشه دریای چین جنوبی است. این منطقه در سال ۲۰۱۶ به حکم 
دادگاه بین المللی به مانیل ضمیمه شده بود. وزارت امور خارجه فیلیپین در بیانیه ای اعلام 
کرد که این نقشه «آخرین تلاش برای مشروعیت بخشیدن به حاکمیت و صلاحیت ادعایی 
چین بر جغرافیای فیلیپین و مناطق دریایی است و هیچ مبنایی براساس قوانین بین المللی 

ندارد».

هند اولین کشوری بود که به این نقشه جدید اعتراض کرد. این کشور «اعتراض شدید» خود 
را درباره گنجاندن ایالت آروناچال پرادش هند و فلات مورد مناقشــه اقصی چین در قلمروی 
چیــن اعلام کرد. آریندام باغچی، وزیر امور خارجه هنــد، در بیانیه ای اعلام کرد: «ما اعتراض 
شدید خود را از طریق مجاری دیپلماتیک با طرف چینی درباره نقشه استاندارد چین در سال 
۲۰۲۳ که ادعایی از قلمروی هند را دارد، اعلام کرده ایم. ما ادعای چین را رد می کنیم، چراکه 
هیچ مبنایی ندارد». وزارت امور خارجه مالزی هم «ادعای یکجانبه» چین را رد کرد و ادامه داد 
که این کشور آسیای جنوب شرقی «در موضع خود در رد ادعای هریک از طرف های خارجی 
مبنی بر حاکمیت، حقوق حاکمیت و صلاحیت قضائی در خصوص جغرافیای دریای مالزی 
ثابت قدم است». وانگ ونبین، ســخنگوی وزارت خارجه چین، در جریان نشست مطبوعاتی 
این شکایات را رد کرد و گفت که بازنگری ها «اعمال معمول حاکمیت مطابق با قانون» بوده 
اســت. او اضافه کرد: «ما امیدواریم طرف های مربوطه بتوانند عینی و آرام بمانند و از تفسیر 
بیش از حد موضوع خودداری کنند». شی جین پینگ، رهبر چین، از زمان به قدرت رسیدنش در 
ســال ۲۰۱۲ تلاش کرده تا این کشور را به یک ابرقدرت جهانی تبدیل کند. او سیاست خارجی 

تهاجمی را پیش می برد و اقدامات جسورانه  تری در چندین نقطه اصلی در سراسر آسیا انجام 
داده است. در حالی اختلاف دهلی نو و پکن بر سر این نقشه جدید ایجاد شده که ناراندرا مودی، 
نخست وزیر هند و شی جین پینگ در دیداری در آفریقای جنوبی موافقت کردند که برای کاهش 
تنش ها در مرز مورد مناقشــه خود تلاش بیشــتری انجام دهند. حرکتی که گامی در جهت 
ترمیم روابط پرتنش آنها تلقی می شــود. به این ترتیب در حالی که به نظر می رسد به  صورت 
علنی پیشرفتی در حل اختلافات حاصل شده  اما به گفته تحلیلگران ممکن است چنین نباشد. 
منطقه مرزی برای چندین دهه منبع اصطکاک بین دهلی نو و پکن بوده و این آشوب در منطقه 
قبلا به جنگ کشیده شده و به پیروزی چین در سال ۱۹۶۲ ختم شد. در سال های بعد، یک مرز 
نامشــخص به نام «خط کنترل واقعی»، پرجمعیت ترین کشورهای جهان را از هم جدا کرد. 
تنش بین دو کشور در سال ۲۰۲۰ پس از یک نزاع مرگ بار در دره گالوان، نزدیک به اقصی چین، 
منطقه ای که توســط چین کنترل می شود  اما هر دو کشور ادعای مالکیت آن را دارند، به طور 
قابل توجهی افزایش یافت. روســیه در برابر ادعای چین درباره بخشــی از قلمروی این کشور 
ســکوت کرده است. کرملین درباره نقشه جدید پکن که مناطق مورد مناقشه از جمله جزیره 

بولشوی اوسوریسکی را در داخل مرزهای چین نشان می دهد، هنوز اظهارنظر نکرده است. این 
در حالی اســت که این منطقه به صورت مشترک بین چین و روسیه اداره می شود. این جزیره 
پس از توافقی که در سال ۲۰۰۴ امضا و در سال ۲۰۰۸ نهایی شد، پس از یک قرن اختلاف، میان 
چین و روســیه به اشتراک گذاشته شد. به گزارش نیوزویک، استیو تسانگ، مدیر مؤسسه چین 
در دانشکده مطالعات شرق و آفریقا در لندن گفت که سکوت کرملین تاکنون «منعکس کننده 
اولویتی است که دولت پوتین برای مشارکت استراتژیک» با چین قرار داده است. این موضوع 
همچنین «موضع ضعیف» مسکو را درباره پکن «به ویژه از زمان حمله مشکل ساز روسیه به 
اوکراین» نشان می دهد. چین رسما درباره حمله پوتین به اوکراین که منجر به اعمال تحریم ها 
علیه روسیه شد، بی طرف است و روسیه هم به نوبه خود به روابط اقتصادی اش با پکن وابسته 
است. این نقشه می تواند مانع دیپلماتیک دشــوار ایجاد کند. این در حالی است که چند ماه 
پیش، پوتین، رئیس جمهوری روســیه، در سفر شی  جین پینگ به مسکو از «عصر جدیدی» از 
روابط بین دو کشور خبر داده بود. تسانگ گفت: «فکر نمی کنم سکوت روسیه به معنای پذیرش 

ادعای چین از سوی این کشور باشد. فعلا فقط به ضرر شراکت استراتژیک است».

تاریخ به روایت پوتین
روســیه از روز گذشته برنامه درسی با اســتاندارد جدید را به اجرا می گذارد که بر اساس آن، در مدارس متوسطه، درس تاریخ 
شامل بخش هایی درباره جنگ در اوکراین می شود که از آن به عنوان «عملیات نظامی ویژه» نام برده شده است. ازجمله مطالب 
دیگری که در این برنامه درسی گنجانده شده،  اشاره به اعمال تحریم ها علیه روسیه از طرف آمریکا و متحدانش است که اقدامی 
«غیرقانونی» توصیف شده است. همچنین به عنوان بخشی از یک واحد درسی به نام «ایمنی زندگی»، آموزش نظامی پایه برای 
دانش آموزان در نظر گرفته شــده که در آن به دانش آموزان نحوه اســتفاده از ســلاح کلاشنیکف و نارنجک دستی آموزش داده 
می شود. پیش تر روزنامه گاردین هم در گزارشی با اشاره به ارائه کتاب های درسی تاریخ جدید گفته بود که کرملین کنترل خود را 
بر روایات تاریخی در مدارس در دوران ولادیمیر پوتین تشدید کرده؛ روندی که از زمانی که رئیس جمهور روسیه جنگی تمام عیار 
را علیه اوکراین در اوایل ســال ۲۰۲۲ آغاز کرد، به شدت شــتاب گرفته است. سرگئی کراوتسوف، وزیر آموزش روسیه، هم با ارائه 
این کتاب تاریخ جدید در کنفرانســی مطبوعاتی گفته که این مطالب با هدف «انتقال اهداف تهاجم به اوکراین  به دانش آموزان 
اســت». او همچنین گفت که «این کتاب در کمتر از پنج ماه نوشــته شده و پس از پایان عملیات نظامی ویژه در اوکراین و پس از 

پیروزی ما، این کتاب را تکمیل خواهیم کرد».

یادداشت

 اردوغان و برجسته کردن 
پیروزی های ترکیه

اردوغان در صد و یکمین سالگرد «روز پیروزی ترکیه» و شکست ارتش 
یونان در ســال ۱۹۲۲ یــک بار دیگر چنین روزی را بــه فرصتی برای طرح 
شــعارهای دیرینه و برجسته کردن پیروزی های ترکیه تبدیل کرد. او مدعی 
شد «کشور به حضور قوی تر خود در جهان ادامه خواهد داد و در عین  حال 
گام هایی را برای رســیدن به اهدافش برمــی دارد. امروز جمهوری ترکیه 
با همه ظرفیت های سیاســی، اقتصــادی و نظامی خود بســیار قوی تر و 
پیشــرفته تر از ربع قــرن، نیم قرن و یک قرن پیش اســت. وقتی می گوییم 
ترکیه را به یکی از ۱۰ کشور قدرتمند و شکوفای جهان تبدیل خواهیم کرد، 
با تکیه بر زیرساخت ها و تجهیزات ترکیه این را می گوییم. ترکیه با گام هایی 
به ســمت اهدافش پیشــروی خواهد کرد. در ۳۰ آگوست بر دشمنی که 
بــا چکمه های خود خــاک آناتولی را آلوده کرده بــود و بر ارتش متجاوز 

یونانی ها پیروز شدیم».
اردوغان رئیس جمهور ترکیه همچنین در کنسرت ویژه سالگرد پیروزی 
۳۰ آگوســت و برنامه ترویج سرود صدویکمین سالگرد تأسیس جمهوری 
مدعی شــد امروز جمهوری ترکیه با ابزارهای سیاسی، اقتصادی و نظامی 
قوی تــر و پیشــرفته تر از ربع قرن، نیم قرن یا یک قرن پیش اســت. دوران 
کســانی که ســال ها انرژی این مملکت و ملت را می مکیدند و نامردی و 
ضعف خود را سیاست دولت معرفی می کردند، به پایان رسیده است. ما به 
هیچ  شخص و کشور و ملت اجازه نداده و نخواهیم داد که این دستاوردها 
را که محصول آرزوهای چند صدساله است، خدشه دار کند. ما با ملت مان 
که جهان و پتانسیل واقعی ترکیه را می شناسد و از اهمیت آنچه در اختیار 
دارد، آگاه هســتیم و گام به گام به  سوی اهداف خود پیش خواهیم رفت. 
ترکیــه که تهدیــدات امنیتی و رفاهی خود را از بین بــرده و قدرت خود را 
با دوســتان خود تقسیم کرده اســت. همچنان که انتظار می رفت، وزارت 
خارجه یونان در پاســخ به چنین سخنانی اعلام کرد این سخنان خصمانه 
و غیرسازنده اســت و به تلاشی که برای تحکیم فضای آرامش، همکاری 
و گفت وگو در روابط دو کشــور در جریان است، کمکی نمی کند. همچنین 
فرماندهی زمینی ناتو مســتقر در ازمیر (LANDCOM) با انتشــار پیامی 
در حســاب کاربری خود در توییتر، فرارســیدن صد ویکمین سالگرد «عید 
پیروزی» ترکیه را که مصادف با شکســت ارتش یونان در آسیای صغیر به 
دســت نیروهای کمال آتاتورک در سال ۱۹۲۲ است، تبریک گفت. سخنان 
او بــا واکنش طرف یونانی روبه رو شــد و نماینده دائمــی یونان در ناتو به  
دستور وزارت خارجه این کشور اعتراض کتبی خود را به دبیرخانه کل ناتو 
اعلام کرد. اظهارات دو مقامات دو کشور در حالی است که وزرای خارجه 
یونان و ترکیه پنج ســپتامبر در آنکارا دیدار خواهنــد کرد و انتظار می رود 
ســران دو کشور در حاشیه مجمع عمومی ســازمان ملل در نیویورک (۱۸ 
تا ۲۰ سپتامبر) نیز دیدار داشته باشند. گفت وگو درباره اقدامات اعتمادساز 
بیــن وزارتخانه های دفاع دو کشــور احتمالا بین دو دیدار یادشــده انجام 
خواهد شــد؛ اما هنوز تاریخی رسما اعلام نشده است. پیش بینی می شود 
شــورای عالی همکاری یونان و ترکیه نیز به ریاســت نخست وزیر یونان و 

رئیس جمهوری ترکیه در ماه نوامبر در شهر تسالونیکی یونان برگزار شود.
طرف یونانی مدعی است هدف آتن حصول توافق با ترکیه برای ارجاع 
پرونده تحدید فلات قاره و منطقه انحصاری اقتصادی بین دو کشور در اژه 
و مدیترانه، به دیوان لاهه است؛ اما به  نظر می رسد مسیر رسیدن به توافق 
برای ارجاع پرونده به لاهه طولانی و دشوار است. نخست وزیر یونان تأکید 
دارد برای رســیدن بــه توافق، هر دو طرف باید به طــور متقابل از مواضع 
اولیه خود در مذاکرات عقب نشــینی کنند؛ اما هم زمان تأکید دارد یونان از 
خطوط قرمز خود عقب نشــینی نکرده و درباره موضوعات حاکمیتی وارد 

مذاکره نخواهد شد.
از تماس های بعدی مقامات یونان و ترکیه آشــکار خواهد شــد که آیا 
امکان حصول توافق بین دو کشــور بــرای ارجاع پرونده تحدید فلات قاره 
و منطقه انحصاری اقتصادی به دیوان بین المللی دادگســتری وجود دارد 
یا خیر. درباره زمان ازســرگیری گفت وگوهای اقدامات اعتمادسازی که در 
سطح نظامی برگزار خواهد شد، هنوز تصمیمی اعلام نشده است. تعلیق 
فعالیت ها و مانورهای نظامی در اژه (که تا ۱۵ سپتامبر اعتبار دارد) از سوی 
هر دو کشــور عضو ناتو رعایت شــده و از نظر نظامی تابستان آرامی را دو 

کشور در اژه و شرق مدیترانه پشت سر گذاشتند.
آقای کیلیچ، مشاور اردوغان در امور سیاست خارجی، در آستانه دیدار 
وزرای خارجــه و دیدار رهبران دو کشــور در نیویورک مدعی شــد «اینکه 
بــا هم بحث و تبــادل نظر می کنیم، به این معنی نیســت که درباره همه 
موارد توافق نظر داریم؛ اما یونان همســایه ماست. ما در اژه، در جزایر، در 
شرق مدیترانه و درباره وضعیت حاکم بر جزیره قبرس اختلاف نظر جدی 
داریم. باوجود این ما دارای یک تاریخ مشــترک هستیم و باید با هم در این 
منطقــه زندگی کنیم. چنانچه آتن بخواهــد در چارچوب اتحادیه اروپا به 
مســائل بین دو کشور رســیدگی کند، نمی توانیم به راه حل برسیم؛ اما اگر 
در چارچوب دوجانبه موضوعات بررســی شود، شاید حصول پیشرفت در 

برخی موضوعات امکان پذیر باشد».

دیپلمات پیشین و تحلیلگر امور بین الملل
محمود فاضلی

 بیــش از ۱۸ ماه از حمله روســیه به اوکرایــن و آغاز جنگ 
می گذرد و کم کم آثار و تبعات اقتصادی این جنگ و تحریم های 
غرب علیه مســکو درحال نمایان ترشــدن اســت. براســاس 
گزارش ها نــرخ برابری روبل روســیه در ماه های اخیر کاهش 
زیادی داشته و بانک مرکزی این کشور در تلاش برای جلوگیری 
از ســقوط وارد عمل شده اســت. تا به حال، دولت روسیه کنار 
ایســتاده بود؛ زیرا روبل کاهشــی به بودجه کمک می کرد؛ اما 
یک ارز ضعیف تر خطر افزایــش قیمت ها را برای مردم عادی 
روسیه به همراه دارد. حالا با افزایش قیمت ها، دولت در نهایت 
برای متوقف کردن کاهش ارزش روبل دست به کار شده است. 
عمده ترین دلیل سقوط ارزش روبل روسیه را می توان این گونه 
توضیح داد که روســیه کمتر محصولی به خارج صادر می کند 
و بیشــتر واردکننده اســت؛ اتفاقی که به دلیــل کاهش درآمد 
حاصل از نفــت و گاز طبیعی رخ داده اســت. در واقع افراد و 
شــرکت های واردکننده کالا به روســیه در حال فروش روبل به 
ارزهــای خارجی مانند دلار یا یورو هســتند. فرایندی که باعث 
کاهــش ارزش روبل می شــود. با این وضعیت، مــازاد تجاری 
روســیه کاهش یافته اســت. این در حالی است که پیش از این 
روسیه به دلیل قیمت بالای نفت و کاهش شدید واردات پس 
از حمله به اوکراین، شــاهد مازاد تجاری بود. مازاد تجاری هم 
اصولا از پول ملی کشــورها پشــتیبانی می کند و باعث تقویت 
آنها می شــود؛ اما قیمت نفت در سال جاری کاهش یافته و به 
دلیل تحریم های غرب، از جمله سقف قیمت محصولات نفتی 
مانند گازوئیل، فروش نفت برای روســیه دشــوارتر شده است. 
در همین حــال، واردات پس از نزدیک به یک ســال و نیم جنگ، 
شــروع به بهبود کرده؛ چراکه روس هــا راه هایی برای دور زدن 
تحریم ها پیــدا کرده اند. در واقع برخی از مبادلات تجاری تغییر 
مسیر داده است؛ آن هم با کشــورهای آسیایی که در تحریم ها 
حضــور ندارند. همچنیــن واردکنندگان راه هایی برای ارســال 
کالا از طریق کشــورهای مجاور مانند ارمنســتان، گرجســتان 
و قزاقســتان پیــدا کرده اند؛ امــا هم زمان، روســیه هزینه های 
دفاعــی را افزایــش داده و برای مثال، پول را به شــرکت های 
اسلحه سازی تزریق کرده است. در این میان بانک مرکزی روسیه 
برای مبــارزه با تــورم، اول از همه نرخ بهــره را افزایش داد. 
روبل ضعیف تر، تورم را بدتر و واردات به پول روسیه را گران تر 
می کند. ضعف روبل به طور فزاینده ای به قیمت هایی که مردم 
می پردازند منتقل می شود؛ به همین ترتیب هم تورم در سه ماه 
گذشــته به ۷.۶ درصد رســید. از ســوی دیگر، نرخ بهره بالاتر، 
دریافــت وام را گران تر می کند و این مســئله، تقاضای داخلی 
برای کالاها از جمله واردات را محــدود می کند؛ بنابراین بانک 
مرکزی در تلاش اســت تا تب و تاب اقتصــاد داخلی را کم کند 
تــا تورم کاهش یابد. به این ترتیب، پــس از اینکه کاهش ارزش 
روبل از سوی مشاور اقتصادی کرملین مورد انتقاد قرار گرفت، 
در یک نشست اضطراری، نرخ بهره از ۸.۵ درصد به ۱۲ درصد 

افزایش یافت.
تحریم ها علیه روسیه

تحریم ها حتی اگر اقتصاد را فلج نکنند؛ اما تأثیر می گذارند. 
صادرات و ارزش روبل روســیه کاهــش یافته؛ چراکه متحدان 
غربی، نفت روســیه را تحریم کرده و سقف قیمتی بر صادرات 
نفت به کشــورهای غیرغربی اعمال کرده اند. تحریم ها مانع از 
آن می شــود که شرکت های بیمه ای یا کشــتی رانی که عمدتا 
درغرب مســتقر هســتند، نفت روســیه را بالای ۶۰ دلار در هر 

بشــکه حمل کنند. ســقف قیمتی و تحریم، روســیه را مجبور 
کرده که نفت خود را با تخفیف بفروشــد و پول بیشــتری برای 
به دســت آوردن ناوگان نفتکش های مخفی که می شود با آنها 
تحریم ها را دور زد، بپردازد. به گزارش مدرسه اقتصاد کی یف، 
درآمد نفتی روسیه در نیمه اول سال جاری ۲۳ درصد کاهش 
یافت. با این حال مســکو همچنان ۴۲۵ میلیــون دلار در روز از 
فــروش نفــت، درآمد دارد. کریــس ویفر، مدیرعامل شــرکت 
مشــاوره اقتصادی ماکرو-ادویزوری، بــه یورونیوز می گوید که 
روســیه دچار بحران اقتصادی نیســت. او ادامه داد: «کاهش 
روبل تا حدی بازتابی از تأثیر تحریم هاســت؛ اما نشــان دهنده 
یک بحران اقتصادی اساســی نیســت». ســقوط روبل در واقع 
بــه بودجه دولت کمک کرده اســت. ســقوط روبل به معنای 
روبــل بیشــتر در ازای هــر دلار درآمد حاصل از نفت و ســایر 
محصولاتی است که روســیه می فروشد. این امر باعث تقویت 
هزینه هــای نظامــی و برنامه های اجتماعی بــا هدف کاهش 
تأثیر تحریم ها بر مردم روســیه می شود. تورم ناشی از کاهش 
ارزش روبل به شــدت به افــراد کم درآمد ضربــه می زند؛ زیرا 

آنها بیشــتر برای نیازهای ضروری مانند غــذا هزینه می کنند. 
در حالی که نرخ بهره بالاتر، رشــد اقتصادی را کاهش می دهد 
و فشــار بــر قیمت ها را کم می کند،  بعید اســت کــه دولت از 
هزینه های نظامی عقب نشــینی کند. سفرهای خارجی که اکثر 
اقلیت ها در شهرهای بزرگی مانند مسکو و سن پترزبورگ از آن 
لذت می برند، با روبل ضعیف، بســیار گران تمام می شــود؛ اما 
نیکولای روبتســوف، دانشجوی ۲۰ ســاله روسی می گوید که از 
ســقوط ارزش روبل ناراحت نشده اســت. او ادامه داد: «همه 
اینها موقتی است. من فکر می کنم همه چیز به زودی به حالت 

عادی بازمی گرد. فکر نمی کنم این وضعیت طولانی شود».
کنترل پوتین بر واگنر

با وجــود نمایان شــدن اثــرات بلندپروازی هــای پوتین بر 
اقتصاد روســیه، مســکو ظاهــرا نه تنها قصد ندارد دســت از 
ادامــه تجاوز خود به خــاك اوکراین بــردارد؛ بلکه گزارش ها 
حاکی از این اســت که پوتیــن می خواهد به طور مســتقیم بر 
عملیات مزدورهای واگنــر در قاره آفریقا هم نظارت کند. یکی 
از مهم تریــن اهرم های این گســترش، گروه شــبه نظامی واگنر 

بود که تا مدت ها ارتباطش با کرملین انکار می شــد؛ اما امروز 
بســیاری بر این باورند که گروه «مزدورهای واگنر» اهرمی برای 
ولادیمیــر پوتین، رئیس جمهوری روســیه، بــود. در  پی اعلام 
خبر کشته شــدن رهبر این گــروه، یوگنی پریگوژیــن، اکنون این 
ســؤال پیش آمده اســت که ســرانجام نیروهای واگنر به ویژه 
در مناطق حساســی مثل قاره آفریقــا و خاورمیانه چه خواهد 
شــد؟ بلومبرگ در گزارشــی می نویســد که چگونــه پوتین در  
پی کشته شــدن پریگوژین، به ســرعت قصد دارد واگنر را تحت 
کنترل خــود درآورد. یک منبع نزدیک به وزارت دفاع روســیه 
و دو منبــع نزدیک به واگنر که بدون افشــای نــام با بلومبرگ 
صحبت کردند، می گویند یک شــرکت مقاطعه کار مسلح که با 
وزارت دفاع ارتباط دارد، قرار است عملیات واگنر در جمهوری 
آفریقــای مرکزی را برعهده بگیرد. یک فرد نزدیک به کرملین و 
یــک فرد دیگر نزدیک به وزارت دفاع بــه این خبرگزاری گفتند 
کــه تمام شــبکه های محرمانه واگنر در خارج از روســیه قرار 
اســت تحت کنترل و فرماندهی ارتش روســیه قرار بگیرند تا 
بیــن ارتش و واگنر دوگانگی دیگری پیــش نیاید. این دوگانگی 
از طرفی به کرملین اجازه می داد نقش خود در عملیات واگنر 
را انــکار کند؛ امــا از طرف دیگر به دلیل فضــا و قدرتی که به 
پریگوژین بخشیده بود، نتیجه اش تلاش نافرجام او برای انجام 
کودتــا در ماه ژوئن بود. پوتین در اواخر هفته گذشــته فرمانی 
امضا کرد کــه به موجب آن، مزدوران واگنــر و دیگر نیروهای 
مزدبگیر باید به دولت روســیه ســوگند وفاداری یــاد کنند. به 
گفته منبع نزدیک به کرملین، این پس از آن است که یک مقام 
نظامی ارشــد روسیه به لیبی و سوریه رفت تا مطمئن شود که 
فعالیت  نظامی روس ها در این کشــورها کــه پیش ازاین واگنر 
انجام می داد، همچنان تحت سیطره مسکو است. کارشناسان 
می گوینــد اینکه عملیــات واگنر به  طور مســتقیم  تحت کنترل 
مسکو قرار بگیرد، پیش بینی پذیر بود. عالیا ابراهیمی، کارشناس 
شــورای آتلانتیک، به بلومبرگ می گوید: «همیشه انتظار همین 
بــود که گــروه یاغی واگنر تحت ســلطه کرملین قــرار بگیرد؛ 
اما خبر بد برای پوتین این اســت که او اکنون شــخصا مسئول 
خلافکاری های واگنر و در ضمن خطرات موجود است». واگنر 
در لیبی حدود دو هزار نیرو دارد که مهم ترین مســئولیت آنها 
حفاظــت از تجهیزات انرژی تحت کنترل ژنــرال خلیفه حفتر 
است، نیروی نظامی متحد با مسکو که بخش های شرقی لیبی 
را در اختیار دارد و در جدال با دولت مرکزی اســت. لیبی عضو 
اوپک اســت و حدود ۴۰ درصد کل ذخایــر نفت قاره آفریقا در 
این کشور قرار دارد. فشار آمریکا بر حفتر برای اخراج نیروهای 
روس تاکنون ناموفق بوده است. حدود دو هزار نیروی نظامی 
واگنر نیز در جمهوری آفریقای مرکزی حضور دارند و از ســال 
۲۰۱۸ از دولت رئیس جمهوری فاســتین آرشــانژ توآدرا دفاع 
می کنند. این نیروها کنترل یک معدن مهم طلا را نیز در اختیار 
دارند. بلومبرگ با اشــاره بــه حضور پریگوژین در این کشــور، 
آن  را «الگویی جدید برای سیاســت خارجه روســیه» می داند. 
واگنــر درواقع در ازای دسترســی به منابع طبیعــی، به انجام 
کارزارهای خشــن و وحشــیانه در دفاع از رئیس جمهوری این 
کشــور اقدام می کرد. به همین دلیل توانست علاوه بر این کشور 
در چند کشور آفریقایی دیگر مانند سودان و مالی نیز وارد شود 
و معادلات قــدرت در قاره آفریقا را تغییر دهــد. پریگوژین به 
روابط خصوصی و نزدیک با رهبران آفریقا به ویژه در جمهوری 
آفریقــای مرکزی معروف بود؛ اما مقامــات آفریقایی می گویند 
توافق دولت ها با فدراســیون روســیه اســت و نه بــا واگنر و 
به همین دلیل برای همکاری با هر مقامی که مســکو بفرستد، 
آماده اند. فیدل گوآنجیکا، مشاور ارشد توآدرا، در پاسخ به اینکه 
آیا عملیــات واگنر در جمهوری آفریقــای مرکزی به نهادهای 
تحت تسلط وزارت دفاع روسیه قابل  انتقال است یا خیر، گفت: 
«پیغــام رئیس جمهوری پوتین همین اســت». دولت و وزارت 

دفاع روسیه واکنشی به این گزارش نشان نداده اند.

با گذشت بیش از ۱۸ ماه از جنگ اوکراین تبعات اقتصادي آن در روسیه نمایان مي شود

سقوط روبل

 وزارت دفاع ایالات متحده اعلام کرد د رحال راه اندازی یک وب ســایت برای ارائه 
اطلاعات درباره تمام ســوابق طبقه بندی شــده درباره یوفوها ست. یوفوها (اشیای 
پرنده ناشــناس) همچنین UAP (پدیده های غیرعادی ناشــناس) اصطلاح رسمی 
دولت ایالات متحده اســت. این اصطلاح به اشیای نامشخص در هر محیطی مانند 
زمیــن، دریا، فضا و زیر دریا اشــاره دارد. ژنــرال پاتریک رایدر، ســخنگوی پنتاگون، 
اعلام کرد این وب ســایت زیر نظر دفتر «حل وفصل ناهنجاری های همه دامنه ها»، 
اطلاعــات مرتبط به پدیده های غیرعادی ناشــناس را منتشــر خواهد کرد. این دفتر 
برای «تشخیص و شناسایی اشیای قابل توجه» در همه حوزه ها، از جمله هوا، زمین، 
دریــا یا فضا و برای کمک به مقابله با «هر گونه تهدید مرتبط برای ایمنی عملیات و 

امنیت ملی» در ارتش ایالات متحده تأسیس شده است.
طبق بیانیه مطبوعاتی پنتاگون، وب ســایت جدید «اطلاعاتی از جمله عکس ها و 
ویدئوها را در مورد پرونده های حل وفصل شده UAP ارائه می کند؛ زیرا آنها از حالت 
طبقه بندی خارج شــده و برای انتشــار عمومی تأیید شــده اند». محتوای دیگر این 

وب سایت شــامل روندهای گزارش و بخش سؤالات متداول و همچنین پیوندهایی 
به گزارش های رســمی، رونوشــت ها، بیانیه های مطبوعاتی و ســایر منابع از جمله 

آیین نامه های مرتبط و سایت های ردیابی هواپیما، بالن و ماهواره است.
بــه گــزارش اپك تایمز، اعــلام راه اندازی این وب ســایت در بحبوحــه افزایش 
درخواســت های کنگره برای شــفافیت بیشتر از ســوی دولت ایالات متحده درباره 
UAP صورت می گیرد. شش عضو کنگره در ۲۱ آگوست با ارسال نامه ای، از جامعه 
اطلاعاتی آمریکا خواســتند جزئیات بیشــتری درباره برنامه هایــی که « پدیده های 
غیرعادی ناشــناس» را بازیابی و مهندســی معکوس می کنند، ارائــه کنند. کنگره 
ایالات متحده در اوایل مرداد جلســه اســتماع عمومی در مورد ادعاهایی مبنی بر 
ســرپوش گذاری دولت بر دانش خود از فرازمینی ها برگزار کرد و در آن ســه افسر 
نظامی ســابق ایالات متحده شــهادت دادند که دولت درباره اشیای پرنده ناشناس 
اطلاعات بسیاری دارد که منتشــر نکرده است. در جریان این جلسه، دیوید گروش، 
افســر اطلاعاتی ســابق نیروی هوایی آمریکا که سرپرســت تحلیــل داده ها درباره 

بشقاب پرنده ها در پنتاگون بود، به نمایندگان کنگره آمریکا گفت وزارت دفاع تلاش 
می کند بقایای اشــیای پرنده ناشناســی را که ســقوط کرده اند، جمع آوری و آنها را 
بازســازی کند. او گفت: «من در حین انجام وظایف رسمی خود مطلع شدم که طی 
چندین دهه برنامه ای برای بازیابی و مهندســی معکوس شیء پدیده ای ناشناخته 

وجود داشته است که به من اجازه دسترسی به این برنامه داده نشده است».
چاک شــومر، رهبر اکثریت ســنا نیز در اوایل جولای طرحی دو حزبی را برای از 
حالت طبقه بندی  خارج کردن ســوابق مربوط بــه UAP ارائه کرد. رهبر اکثریت در 
بیانیه ای گفت: برای دهه ها، بســیاری از آمریکایی ها مجذوب اشــیای مرموز و غیر 
قابل توضیح شــده اند و زمان زیادی گذشــته و ســؤال ها بی پاســخ مانده است. او 
ادامه داد: «مردم آمریکا حق دارند درباره فناوری هایی با منشــأ ناشــناخته، هوش 
غیرانســانی و پدیده های غیر قابل توضیح مطلع شــوند. ما نه تنها در حال کار برای 
افشای اطلاعاتی هســتیم که دولت پیش تر درباره این پدیده ها آموخته است  بلکه 

یک مسیر برای انتشار تحقیقات آینده را نیز ایجاد می کنیم».

پنتاگون درگیر  یوفوها


